
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 250   DEL 19/11/2024  

OGGETTO:  AGENZIA DELLE ENTRATE -  UFFICIO  TERRITORIALE  DI  LIVORNO  - 
IMPEGNO DI SPESA PER IMPOSTA DI REGISTRO ATTO GIUDIZIARIO SENTENZA 
DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI LIVORNO SEZIONE CIVILE N. R.G. 533/2024 DEL 
09/04/2024  A  SEGUITO  DI  CAUSA  CIVILE  PROMOSSA  DA  A.S.A.SPA  CONTRO 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA .



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale 

Rossi dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 
così come confermato dal Decreto del Sindaco n.11 del 10.09.2024 e dal 
Decreto del Sindaco n.12 del 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

  Visto  l’Avviso di Liquidazione dell’Imposta di registro, acquisito al Prot.15364 del 

14.11.2024, presentato davanti al Tribunale Ordinario di Livorno dalla A.S.A. Azienda 
Servizi Ambientali S.p.A., per l’accertamento di crediti vantati nei confronti del Comu-
ne di Portoferraio, Capoliveri, Marciana e Campo nell’Elba;

Dato atto  che la controversia si è conclusa con la Sentenza del Tribunale Ordinario di  
Livorno – Sez. Civile n.533/2024 del 09.04.2024 ; 

Atteso che  l’Agenzia delle  Entrate di  Portoferraio,  ha inviato,  al  fine di  provvedere al 
versamento della relativa imposta, il Mod. F24, allegato al presente atto, per un importo di 
€ 208,75;

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione della sopra citata cartella, all’impegno e alla li -
quidazione  della  somma dovuta  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Livorno,  con  imputazione 
come sotto meglio specificato:

- € 208,75 al Codice di Bilancio 01/02/10201999/999 - Cap. 101020701000/0 annua-
lità 2024 del Bilancio 2024/2026, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente per-
fezionata nell’anno in corso;

Dato  atto che  trattasi  di  impegno  relativo  a  spesa  obbligatoria  derivante  da  richiesta 
dell’Agenzia delle Entrate e quindi avente natura tributaria tassativamente prevista dalla leg-
ge e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, nel rispetto dell’art.163, commi 3 e 5, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte:

1 di  impegnare  e  liquidare,  per  il  pagamento  del  modello  F24  allegato,  a  favore 
dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Livorno la somma complessiva di € 
208,75  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/10201999/999  -  Cap. 
101020701000/0 del Bilancio 2024/2026, annualità 2024;

2 di dare atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma 2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

di dare atto che trattasi di impegno relativo a spesa obbligatoria derivante da richiesta 
dell’Agenzia delle Entrate e quindi avente natura tributaria tassativamente prevista 
dalla legge e non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, nel rispetto dell’art.163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


